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ABSTRAKT

V diplomové práci je řešena problematika spojená s evakuací osob z domovů pro

seniory. Pro řešení problematiky bylo vybráno zařízení s velkou koncentrací osob

s omezenou schopností pohybu.

Teoretická část diplomové práce shrnuje faktory, které odlišují domovy pro seniory od

zbylých zařízení, a to pohledem na jejich uživatele – seniory. V teoretické části je řešeno

pojetí evakuace a možnosti způsobu evakuace. Dále se teoretická část věnuje rešerší,

která se zabývá faktory ovlivňující evakuaci osob v domovech pro seniory. Teoretická

část se také věnuje evakuačním pomůckám a charakteristice domova pro seniory.

Praktická část diplomové práce se věnuje analýze rizik a modelaci evakuace objektu

v programu Pathfinder. K dosažení cíle diplomové práce byly dále použity metody

empirického pozorování a řízeného rozhovoru. Pomocí této metody byly získány

nezbytné informace o objektu. Na základě shromážděných informací byla vypracována

analýza rizik a modelace čtyř možných scénářů evakuace objektu.

Na základě návrhu optimalizace procesu evakuace a modelace scénářů evakuace

objektu je zkrácení původní doby evakuace objektu o 10 minut a 54 vteřin.

Klíčová slova

Evakuace, senior, domov pro seniory, požární bezpečnost, požár v domovech pro

seniory, únikové cesty, evakuační plán.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with problematics of evacuation of the retirement home. For

the purpose of this diploma thesis facility with bigger concentration of people with limited

ability to move was chosen.

The theoretical part summarizes factors, that differs retirement homes for seniors from

the remaining facilities from the point of view of their users – seniors. Furthermore, it

deals with conception of evacuation and forms of evacuation and searches the factors

affecting evacuation of people in retirement homes. In the end, the evacuation aids has

been described.

Practical part of this diploma thesis deals with the analysis of risks and modelling of

the evacuation in program Pathfinder. To achieve aim of this diploma thesis methods of

empirical observation and structured interview has been used. Necessarily information

about the object of this diploma thesis were acquired by these methods. Based on the

acquired information risk analysis and modelling of four different possible scenarios of

evacuation of the object have been described.

In conclusion, due to modelling and optimization of evacuation process, the original

time of evacuation was shortened by 10 minutes and 54 seconds.

Keywords

Evacuation, senior, retirement home for seniors, fire safety, fire in retirement homes,

escape routes, evacuation plan.
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1 ÚVOD

Domovy pro seniory jsou zařízení, které vyžadují mimořádnou pozornost v

oblasti bezpečnosti. Tyto zařízení se zaměřují na poskytování zdravotní péče, ale

současně, tyto zařízení poskytují sociální jistoty a bezpečí. Zranitelnost těchto zařízení

je dána tím, že se v těchto objektech koncentrují starší osoby s řadou zdravotních

problémů. Vlivem dopadu mimořádných události na tato zařízení, mohou nastat situace,

kdy bude nutné vyhlásit evakuaci osob.

Problematika evakuace domovů pro seniory je mnohdy opomíjené téma. Dynamika

vývoje trendů v problematice evakuace často neodpovídá požadovanému stavu objektů

a mnohdy naráží na možnosti řešení evakuace. Současně rostoucí počet uživatelů

v zařízeních pro seniory klade vyšší nároky na personál nebo na technické požadavky

zařízení a vede tak hledání nových řešení. Senioři tvoří v České republice velmi

početnou skupinu obyvatel. Při současném trendu zvyšování naděje dožití lze

předpovídat, že se bude i nadále zvyšovat počet osob, které budou využívat zařízení

jako jsou domovy pro seniory.

Evakuace osob je obecně složité téma. Pro vypracování nejefektivnějšího procesu

evakuace je potřeba znát, účel objektu, konstrukční systémy, dispozice místností,

schodiště, evakuační výtahy, evakuační trasy, evakuační východy a nastavené procesy

řešení mimořádných událostí, které mohou nastat. Při evakuaci osob v domovech pro

seniory je nutné počítat s osobami s omezenou schopností pohybu. Řada těchto osob

bude v případě vyhlášení evakuace zcela odkázaná na pomoc jiných osob. V takovém

případě je nutné tato zařízení připravit na případnou evakuaci tak, aby evakuace byla

rychlá a efektivní.

Diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení bezpečí vybraného zařízení, a to

pomocí analýzy rizik a modelace evakuace pomocí softwaru Pathfinder. Na základě

získaných poznatků bude vypracován návrh řešení, který pomůže zefektivnit proces

evakuace osob z domova pro seniory ve Frýdku – Místku.
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1.1 Cíl práce a hypotézy

Cílem praktické části diplomové práce je analyzovat současný stav připravenosti

domova pro seniory v případě vyhlášení evakuace a potvrdit či vyvrátit stanovené

hypotézy.

Hlavním cílem praktické části je optimalizace evakuace domova pro seniory a jak po

stránce organizační, tak po stránce personální.

K dosažení cíle se praktická část zabývá problematikou evakuace osob s přihlédnutím

ke specifikám domova pro seniory. V této části analýzy bude provedeno vlastní šetření

v domově pro seniory. Cílem šetření bude komparace skutečného stavu domova pro

seniory s požárně bezpečnostními požadavky. Dále se praktická část bude zabývat

předběžnou analýzou rizik a multikriteriální analýzou, jejíchž cílem bude stanovení

hrozeb domova pro seniory, jejich hodnocení, evaluace rizik a stanovení opatření

k zmírnění nebo eliminaci dopadů rizik.

Pro stanovení optimalizace evakuace bude dále v teoretické části provedena simulace

evakuace domova pro seniory pomocí softwarového nástroje Pathfinder.

Dalším cílem je potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. Hypotézy jsou vychází

z výsledku analýzy rizik, vlastního šetření v domově pro seniory a provedené modelace

v softwarovém programu Pathfinder.

Hypotéza č. 1

Celková doba simulované evakuace nepřesáhne dobu 15 minut, pokud se počet

asistentů navýší o 3 osoby.

Hypotéza č. 2:

Celková doba simulované evakuace se zrychlí o 10 %, pokud by byl v budově

vybudován evakuační výtah.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Základní pojmy

Na úvod je nutné vymezit základní pojmy v problematice evakuace osob. Tyto pojmy

jsou důležité pro správné pochopení problematiky. Uvedené pojmy jsou součástí právních

norem, právních předpisů, ale i odborné literatury, která se ochranou obyvatelstva zabývá.

Ochrana obyvatelstva – jedná se o plnění úkolů souvisejících s ochranou života, zdraví,

majetku a životního prostředí při mimořádných událostech nebo krizových situacích, a to

jak vojenského charakteru, tak i nevojenského charakteru. Mezi tyto úkoly se řadí

zejména varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí obyvatelstva a nouzové přežití

obyvatelstva [1].

Mimořádná událost – jedná se o škodlivé působení sil a jevů, které ohrožují životy a

zdraví, majetek nebo životní prostředí. Jsou vyvolané činností člověka, přírodními vlivy

nebo havárii a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací [1].

Krizová situace – jedná se o mimořádnou událost podle zákona č. 239/2000 Sb. o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, narušení kritické

infrastruktury. O krizovou situace se také jedná, pokud je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu [1].

Evakuace – souhrn technických a organizačních opatření, jejichž cílem je přemístit

osoby, zvířata a věcné prostředky v uvedeném pořadí z místa ohroženého mimořádnou

události do místa, kde jsou vytvořeny podmínky pro setrvání, ustájení a uskladnění [1].

Evakuační trasa – vymezená cesta určená k evakuaci osob. V závislostí na směru

provozu se jedná o trasu z místa ohroženého mimořádnou událostí nebo do místa

ohroženého mimořádnou událostí [1].

Evakuační středisko – jedná se o zařízení, které využívají evakuované osoby, které

nemají možnost vlastní přepravy. Zpravidla je zřízeno mimo evakuační zónu.

Evakuované osoby se ve středisku shromažďují, evidují a následně přemisťují do

přijímacích středisek [1].
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Přijímací středisko – jedná se přijímací středisko v příjmovém území, evakuované

osoby jsou evidovány, informovány a přerozdělovány do cílových míst přemístění

nouzového ubytování a stravování [1].

Evakuační plán – soubor opatření k zabezpečení přemístění osob, zvířat, předmětů,

kulturní hodnoty nebo technického zařízení, strojů a materiálu k zachování potřebné

[…]


nechodících osob v požadovaném čase. Dalším předpokladem postupné evakuace je

možnost evakuace osob po rovině z požárem zasažené sekce po chráněné únikové cestě

do jiné evakuační sekce. Sekce, kde se osoby přemístí musí být chráněna proti účinku

požáru a musí být kapacitně dostačující.

Během zpracování praktické části diplomové práce, jsem došel k závěru, že k ověření

znalosti pomocí cvičení by bylo vhodné zapojit do cvičení složky IZS. Nabyté poznatky

z cvičení by byly přínosné jak pro samotné složky IZS, tak pro personál, uživatele a

vedení domova pro seniory, a mohlo by přispět k rozvoji dalších opatření v rámci požárně

bezpečnostních opatření.

Výsledky diplomové práce mohou sloužit managementu pečovatelského domu

k zefektivnění evakuace, ale také ke zlepšení bezpečnosti celého objektu.
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6 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se věnovala analýze rizik a problematice evakuace osob domova

pro seniory. Plánování evakuace osob v domovech pro seniory je složitý a komplikovaný

proces z důvodu velkého množství osob s omezenou schopností pohybu nebo jiných

zdravotních komplikací běžných v pokročilém věku. Opatření stanovené v diplomové

práci přispívají k zefektivnění evakuace osob domova pro seniory

Teoretická část se zabývala problematikou evakuace osob. V úvodní části byly stručně

uvedeny základní pojmy spojené s evakuací osob. V další části byly shrnuty právní

předpisy spojené s evakuací osob, ochranou obyvatelstva a požární ochranou. Dále se

teoretická část zabývala druhy evakuace osob, plánování evakuace osob, dělení evakuace

a dále jsou zde uvedeny faktory, které ovlivňují evakuaci osob domova pro seniory.

Teoretická část se dále věnuje charakteristice domova pro seniory ve Frýdku – Místku.

Praktická část se věnovala samotné analýze rizik a návrhu optimalizace evakuačního

plánu domova pro seniory. K dosažení cíle diplomové práce byly použity metody

empirického pozorování a řízeného rozhovoru. Pomocí této metody byly získány

nezbytné informace o objektu. Na základě shromážděných informací byla vypracována

analýza rizik a modelace evakuace v programu Pathfinder. Návrh opatření byl

vypracován na základě shromážděných podkladů z praktické části.

Modelaci evakuace domova pro seniory bylo zjištěno, že v případě vybudování třetího

evakuačního výtahu se celková doba evakuace sníží o 8 minut a 32 vteřin. V případě

zavedení organizačních a personálních změn v kombinaci s vybudovaným evakuačním

výtahem dojde ke snížení celkové doby evakuace o 10 minut a 54 vteřin.

V rámci snahy o zlepšení připravenosti objektu na mimořádné události a krizové

situace byla vyjádřena snaha vedení domova pro seniory o dálkový přístup k diplomové

práce a jejím výsledkům. Výsledky diplomové práce budou využity pro zefektivnění

řešení evakuačního plánu a dalších opatření.

Zkušenosti získané z modelace evakuace pomocí programu Pathfinder jsou zásadní

pro reálnou představu o procesu evakuace. Pathfinder je vhodným programovým
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nástrojem jak pro přípravu evakuačních plánu, tak i pro revizi stávajících evakuačních

plánů. Pathfinder nabízí možnost simulace neomezeného množství variant scénářů, které

by v reálnem čase znamenaly mnohonásobně větší časovou náročnost. Ze získaných

zkušenosti lze konstatovat, že modelace evakuace pomocí programu Pathfinder lze

doporučit osobám, které se zabývají zpracováním evakuačních procesů v objektech.

V každé činnosti je důležité uvědomit si, že paměť a zkušenost vede k připravenosti a

odolnosti, ale také k zranitelnosti a bázlivosti. Současně je příhodné uvědomit si, že

připravenost a prevence nejsou identické. Připravenost zařízení jako jsou domovy pro

seniory na mimořádné události a krizové situace je zásadní při řešení těchto události.
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Příloha 2: Pohyblivost uživatelů dle místností.

2NP 3NP 4NP

číslo pokoje pohyblivost číslo pokoje pohyblivost číslo pokoje pohyblivost

201 N, P/A 301 N/N 401 N/N

202 N,P/A 302 P/A, /N 402 N/N

203 P/A,N 303 N/N 403 N/N

204 N/N 304 N/N 404 N/N

205 N, N 305 N,P/A 405 N/PA

206 N/N 306 N/N 406 N/N

207 P/A, N 307 N/N 407 P/A,N

208 N/N 308 N/N 408 N/N

209 N,P/A 309 P/A, P/A 409 PA/N

210 N/N 310 N/N 410 PA/N

211 P/A, P/A 311 P/N 411 N/N

212 N/N 312 N/N 412 P/A, N

213 N 313 P/A 413 N

214 P/A 314 N 414 N

215 P/A 315 P/A 415 P/A

216 N 316 N 416 P/A

217 N 317 N 417 P/A

218 P/A 318 P/A 418 P/A

219 P/A 319 P/A 419 N

220 N 320 N 420 N

221 P/A 321 P/A 421

222 N 322 P/A 422 P/A

223 N 323 N 423 N

224 P 324 N 424 P/A

225 P/A 325 P/A 425 P/A

226 N 326 P/A 426 N

227 N 327 P/A 427 P/A

228 P/A 328 P/A 428 N

229 P/A 329 N 429 P/A

230 P/A 330 P/A 430 P/A

231 P/A 331 P/A 431 P/A

232 P/A 332 P/A 432 P/A

233 P 333 P/A 433 N

234 P 334 P/A 434 N

235 P/A 335 P/A 435 P/A

236 P 336 P/A 436 P/A

237 N 337 N 437 N

238 P/A, P/A, N 338 P/A,N,N 438 N/N/P/A
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