České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Petreček Jméno: Tomáš Osobní číslo: 503707
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a modelace evakuace domova pro seniory

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

29

5. Celkový počet bodů 64

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi podlažím a patrem a jaké druhy podlaží rozeznáváme?

2. Jaké jsou fáze požáru?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je zpracována na aktuální téma, neboť s potížemi při evakuaci osob se sníženou schopností pohybu a
orientace se setkáváme celkem často.
V práci se vyskytuje množství terminologických nepřesností, např. na str. 18 průnikové cesty (únikové cesty), na str.
25 dokumentace zdolávání požáru plán evakuace (správně dokumentace zdolávání požáru slouží především pro
zasahující jednotky PO), na str. 25 zákon o požární prevenci (zákon o požární ochraně), způsob vyhlášení požáru,
namísto poplachu, str. 28 - bez požárního nebezpečí, namísto požárního rizika, str. 33 - HZS kraje zpracovává
dokuemtaci zdolávání požáru, což není pravda, neboť HZS kraje ji pouze schvaluje, na str. 58 je chybně uveden plán
zdolávání požáru, což je dokumentace zdolávání požáru, str. 59 - chybně uvedeno, hlavní jednotka EPS, což je
správně ústředna EPS. Str. 27 - požární evakuační plán může zpracovávat pouze odborně způsobilá osoba nebo
technik požární ochrany, nikoliv jiná pověřená osoba s příslušným vzděláním.
Na str. 11 jsou chybně uvedeny definice mimořádné události, ochrany obyvatelstva, krizové situace, evakuačního
střediska, příjmového střediska, neboť neodpovídají zněním uvedeným v právních předpisech. V případě právních,
technických předpisů nebo mezinárodních dokumentů, je nutné primárně citovat tyto předpisy, např. Dodatkový
protokol II k Ženevským úmluvám.
V textu je množství gramatických chyb, některá slova nebo věty jsou nedokončené, příp. nedávají smysl, což ztěžuje
pochopení jejich významu. Na str. 28 je nepřesná formulace celého odstavce. Název a číslo tabulky se uvádí nad
tabulku. Na str. 48 je ve vzorci chybně uveden spodní koeficient Kn, namísto správného Kz. Vzorce nejsou číslovány.
Na str. 58 je použit pojem zahoření, který se nepoužívá a vždy se jedná o požár. Přílohy se píší každá na samostatný
list a označují se v záhlaví velkými písmeny abecedy. V Seznamu použité literatury chybí základní právní předpis -
zákon č. 239/2000 Sb.
Str. 43 - v souladu s ust. § 33 odst. 5 vyhlášky o požární prevenci se umisťuje na dobře viditelném a trvale
přístuponém místě v jednotlivých podlažích, příp. uvnitř ubytovacích jednotek grafické znázornění únikových cest,
namísto požárního evakuačního plánu.
Vhodnější by bylo nerozlišovat požár jako vnější riziko a vnitřní riziko, ale uvažovat pouze skutečností "požár", neboť
následky jsou téměř shodné a tím i způsob evakuace. Stejné lze konstatovat i u přerušení dodávek pitné vody a
plynu, přerušení dodávek el. energie a násilné vniknutí.
Vhodné by bylo simulovat evakuaci i v nočních hodinách, vzhledem k nižšímu početnímu stavu zaměstnanců a
specifice doby (spánek klientů). Při porovnání doby evakuace s teorií rozvoje požáru, tak jsou všechny varianty
evakuace nad hranicí 10 min., což je hranice podstatného rozšíření požáru a tím i ztížení evakuace.

Jméno a příjmení: Ing. Ladislav Karda
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Katedra radiologie a toxikologie
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